<sup>9</sup> «Porro Regina totum fere patris sui thesaurum in exercendo contra Arago-

1112 otorgó a la sede lucense varias posesiones reales, con sus moradores, en el acto de tomar cien marcos de plata de los ornamentos sagrados del templo para dar soldadas a sus *milites*.<sup>10</sup> En 1114 hizo una donación a la iglesia de Oviedo, al recibir del tesoro de la misma nueve mil doscientos setenta mizcales de oro puro y diez mil cuatrocientos sueldos de pura plata y de peso morisco, a fin de proteger su reino en la guerra que mantenía con gentes extrañas.<sup>11</sup> En 1122 tomó de

nensem bello consumperat, & ideo ad diurnam expeditionem facultates ei sufficientes non erant: quo circa communi Canonicorum consultu, totiusque senatus decreto, visum est non deberi negari Reginae auxilium, sive consilium, quod ab eorum Ecclesia expostulasset. Ad debellandum itaque pessimum Hispaniae vastatorem, & effugandum totius Regni perturbatorem, de thesauro S. Jacobi centum uncias auri, & CC. marcas argenti Reginae postulanti spontanea voluntate praeceperunt dari.» (*Historia Compostellana*, Lib. I, cap. 71; *España Sagrada*, XX, p. 126.)

<sup>10</sup> «TESTAMENTUM IMPERATRICIS DOMINE VRRACE DE CAULEO VARZENA PINARIO. Sub nomine omnipotentis Dei et ob honore precelse regine domine Marie Urganis cuius sacre reliquie et venerandus nomen Lucensem incolunt urbem ubi adeo crebra miracula mirabiliter atque innumera assidue fiunt. Ego inperatrix domna Vrraka per presentis textum serie offero huic sacratissimo altari uillas et familias quas infra terminos ipsius urbis ex regia, Cauleo, Varzena, Pinario et quicquid in Rouera ex regia possessione uidetur haberi tam hereditates quam regias quascumque infra ipsos terminos habeo familias ab integro. Eo nimirum tenore ut a modo reddant loco eidem quicquid palatino inperio ex more reddere cogebantur ab omni nostra servitute liberi excussi nec autem domina et regina Ihesu Christi mater Maria rogo ut acceptabilem habeas hanc licet paruam oblationem ac deferas mea suspiria et lacrimas et gemitus ante conspectum diuine maiestatis quatinus pia tua intercessio auxilietur mihi ad inquirendum et pacifice possidendum patris mei et sis mihi clipeo et protector in hoc seculo et in die tremendi iudicii et accipio de gaphilacio beate Marie marchas argenti C<sup>m</sup> de sacratis ornamentis altaris eiusdem Uirginis ut reddam donatiua militibus meis pro quibus omnibus et uillam de Gonteriz cum supra dictis hereditatibus presenti loco beate Marie per huius scripture testum concedo et uniuersam regiam familiam pertinentem ad me quicumque in cauto Lucensis sedis habitat siue ad habitandum uenerit a futurum. Si uero quod absit quislibet hoc que ego fatio uiolare temptauerit quicquid pecierit dublatum componat et scriptura stabilem habeatur et indiuisa permaneat in perpetuum. Facta sub era 1<sup>a</sup>.C<sup>a</sup> L<sup>a</sup>, xv<sup>o</sup> kalendas Ianuarias. Ego iam dicta imperatrix domina Vrraka confirmat. (Archivo Histórico Nacional. Tumbo Viejo de Lugo, fol. 17 vto.)